communis. Tu es Petrus, id est petra Ecclesie (Serm. III in annivers. Assumpt.).

Écoutez saint Augustin : Sur cette pierre, c'est-à-dire sur moi-même, je bâtirai mon Église; parce que J. C., dit saint Paul, était la pierre : *Super hanc petram, hoc est super meipsum; quia petra erit Christus* (In Serm. de cathedra Petri. — I. Cor. x. 4).

Le Seigneur dit dans Isaïe : J'établirai pour fondement dans Sion une pierre solide, choisie, précieuse, angulaire et immuable; toi qui crois en elle, vis dans la paix : *Hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem, lapidem probatum, angularem, pretiosum, in fundamento fundatum, qui crediderit, non festinet* (XXVIII. 16).

La pierre que les architectes avaient rejetée, est devenue la pierre de l'angle, dit le Roi-Prophète : *Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli* (CXVII. 22).

J. C. est appelé pierre par David, par Isaïe, etc.; et il communique à saint Pierre son nom, sa dignité, son autorité, son ministère, disent saint Jérôme et saint Grégoire.

Saint Pierre est appelé pierre, dit saint Ambroise, parce que comme un rocher inébranlable, il soutient l'édifice et l'esprit de tout le christianisme : *Petra dicitur Petrus, eo quod tanquam saxum immobile totius operis christiani compagem mentemque sustineat* (Serm. IV).

Écrivant au pape Damase, saint Jérôme lui dit : Je sais que l'Église est bâtie sur cette pierre; quiconque aura mangé l'agneau hors de cette maison, est un profane : *Super illam petram ædificatam Ecclesiam scio; quicumque extra hanc domum agnum comederit, profanus est* (Epist. LVII).

Les portes de l'enfer ne prévaudront point contre l'Église : *Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam* (Matth. XVII. 18). *Elles ne prévaudront point* parce que l'Église est fondée sur toi, Pierre, qui est la pierre solide, ainsi que sur tes successeurs. *Elles ne prévaudront point*, parce que si l'Église est inébranlable à cause de toi, à plus forte raison l'es-tu toi-même.

Les portes de l'enfer ne prévaudront point, c'est-à-dire tous les démons réunis, tout l'enfer, tous les impies, les persécuteurs, les faux prophètes, toutes les sectes et toutes les hérésies ne pourront jamais abattre la pierre sur laquelle l'Église repose. La promesse de Dieu est là, et dix-huit siècles témoignent de son accomplissement.

J. C. et l'Esprit-Saint assistent et soutiennent constamment le pontife romain afin qu'il n'erre pas dans la foi, et pour qu'il administre parfaitement l'Église et la conserve. Comptez, dit saint Augustin, comptez les papes depuis saint Pierre; là est la pierre que les superbes portes de l'enfer ne surmonteront pas : *Numerate sacerdotes ab ipsa sede Petri : ipsa est petra , quam non vincunt superbæ inferorum portæ* (In Psal. contra partem Donat.).